
<yatICA DEL p  
'159 	ékki 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°1122-2018-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 1 
0 AGO 2018 

strado 
asco 
ECTOR 

VISTO: 

expediente administrativo ingresado con CUT N° 59982-2018, tramitado ante la Administración Local de 
gua Cajamarca, organizado por Minera Yanacocha S.R.L., sobre Autorización de Uso de Agua de escorrentía 

superficial, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, según establece el artículo 15° de la Ley de Recursos Hídricos - Ley N° 29338, la Autoridad Nacional del 
Agua, otorga, modifica y extingue, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, de acuerdo al artículo 5° de la Ley de Recursos Hídricos, el agua acumulada en forma natural o 
artificial y el agua atmosférica están comprendidas dentro de la regulación de la mencionada Ley; 

Que, de conformidad con el artículo 62° del mismo cuerpo normativo, la autorización de uso de agua es de 
plazo determinado, no mayor a dos años, mediante el cual la Autoridad Nacional otorga a su titular la 
facultad de usar una cantidad anual de agua para cubrir exclusivamente las necesidades de aguas 
derivadas o relacionadas directamente con los siguiente: 1) Ejecución de estudios, 2) Ejecución de obras y 
3) Lavado de suelos; 

Que, según el numeral 89.1 del artículo 89° del DS N° 001-2010-AG Reglamento de la Ley de Recursos 
Hídricos, la Autoridad Administrativa del Agua otorga autorizaciones de uso de agua de plazo no mayor de 
dos (02) años. El uso del agua estará destinado para cubrir exclusivamente las necesidades de aguas 
derivadas o relacionadas directamente con la ejecución de estudios u obras y lavados de suelos; 

Que, el literal "a" del numeral 6.1 del artículo 6 del Reglamento de Procedimientos Administrativos para el 
Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorizaciones de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales 
de Agua, establece que la Administración Local de Agua, instruye el procedimiento y emite el informe 
técnico sin solicitar opinión a la subdirección en el procedimiento de autorización de uso de agua o sus 
modificaciones; 

Que, mediante escrito del visto, Minera Yanacocha S.R.L., solicita ante la Administración Local de Agua 
Cajamarca, Autorización de Uso de Agua Superficial, proveniente de la lluvia que cae sobre los Tajos Maqui 
Maqui y Chaquicocha, para ser utilizadas para la construcción y mantenimiento de controles ambientales, riego 
de vías, actividades de construcción y exploración; 



RESOLUCION DIRECTORAL N° 	-2018-ANA-AAA.M 

Que, mediante Informe Técnico N° 028-2018-ANA-AAA.M-ALA.C/MAHI, la Administración Local de Agua 
Cajamarca, concluye que es factible Autorizar a Minera Yanacocha S.R.L., el Uso del Agua de escorrentía 
superficial, que caen sobre los Tajos Maqui Maqui y Chaquicocha, de acuerdo al detalle que se indica en la 
parte resolutiva de la presente resolución; 

Que, estando a lo opinado por la Administración Local de Agua Cajamarca y el Informe Legal N° 407-2018-
ANA-AAA.M.AUEHDP, en uso de las funciones y atribuciones conferidas en el artículo 46° del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- AUTORIZAR a favor de Minera Yanacocha S.R.L., el Uso del Agua, por un volumen 
de hasta 1 167 928 m3, proveniente de agua de escorrentía superficial, que discurren sobre los Tajos Maqui 
Maqui y Chaquicocha, para ser utilizada con fines mineros en la construcción y mantenimiento de controles 
ambientales, riegos de vías, actividades de construcción y exploración. La ubicación de los puntos de 
captación se detalla en el cuadro N° 01. La distribución mensualizada por fuente de agua se detalla en el 
cuadro N° 02: 

Cuadro N° 01: Ubicación de los puntos de captación 

NOMBRE DE ESTRUCTURA 
UBICACIÓN DEL CENTROIDE (DATUM WGS 84-ZONA 17 SUR) 

NORTE ESTE 

Area de captación de lluvia Tajo Maqui Maqui 9230406 779392 

Area de captación de lluvia Tajo Chaquicocha 9225659 777821 

Cuadro N° 02: Distribución mensual por fuente natural 
ASIGMCION DE AGUA 

CAPTAC1ON ACTMDAD 1411 FEB 841 ABR MY .111N U AGO SET OCT NOP 010 Tad 

Algo de vi3s 38374 67310 34951 15625 2755 661 618 11167 3568 40506 49150 

434557 

Constnal 5756 7604 10097 5168 2344 413 99 97 1675 5445 6076 7372 
Tajo Mali Maqui 

E>411014ión 3837 5072 6732 3445 1564 270 60 66 1117 3630 4051 4916 

S1 total 47,91 63,370 84,139 43,064 19,533 3,444 826 811 13,959 45373 50633 61,438 

Tajo 

1390 de vias 64680 85774 113991 58134 26201 4142 934 980 18728 61347 68394 83384 

733371 

Controxlm 9702 1281 17099 8720 3931 90 140 148 2909 9202 1021 12443 

6468 8578 1131 5814 2621 
Chn icalla 

444 94 83 1874 6135 6842 8311 

Slt 1c11 80,650 107,218 142,489 72,669 32,752 5,552 1,168 1,226 23,411 75684 85,495 103,838 

TOTAL 4113) 128,817 170,18 226,628 115732 52,285 8596 1,934 2,037 37,370 122727 136,1213 1653)6 1,167628 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que el plazo de vigencia la presente autorización será de dos (02) 
años. Dicho plazo se computará a partir del día siguiente de notificada la presente Resolución Directoral, 
la misma que cumplido el plazo caducará de pleno derecho. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la empresa Minera Yanacocha S.R.L., cumpla con el pago de la 
retribución económica por el uso del agua, que en forma obligatoria debe abonar al Estado. 

ARTÍCULO CUARTO.-DISPONER, la inscripción de la presente autorización, en el registro de derechos 
de uso de agua de la Autoridad Nacional del Agua. 



AUTORID 
o AUTORIDAD ADMI ARAÑÓN 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 	-2018-ANA-AAA.M 

ARTICULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente Resolución Directoral Minera Yanacocha S.R.L., en el modo 
y forma de Ley. 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese; 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

